
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 551
30 Ιουνίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Προσωρινή κατάληψη χώρου για τις ανάγκες κατα−

σκευής του ΜΕΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ − Επέκταση Γραμ−
μής 3: ΤΜΗΜΑ ΑΙΓΑΛΕΩ−ΧΑΪΔΑΡΙ, Σταθμός Μετε−
πιβίβασης «ΧΑΪΔΑΡΙ», Αμαξοστάσιο «ΕΛΑΙΩΝΑ». . 1

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κελύφους του 
κτιρίου που βρίσκεται στο Δήμο Βέροιας, στο Δη−
μοτικό Διαμέρισμα Κάτω Βερμίου (Σέλι), φερομέ−
νου ως ιδιοκτησίας Σ. Ταχματζίδη ΑΕΒΕ, αλλαγή 
χρήσης του από κατοικία σε ξενοδοχείο και καθο−
ρισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης. .. 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέ−
ματος που διέρχεται μέσα από την επέκταση του 
οικισμού Σκάλας Ραχωνίου Δήμου Θάσου − Ν. Κα−
βάλας. ...................................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 10878 (1)
Προσωρινή κατάληψη χώρου για τις ανάγκες κατασκευ−

ής του ΜΕΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ − Επέκταση Γραμμής 3: ΤΜΗ−
ΜΑ ΑΙΓΑΛΕΩ−ΧΑΪΔΑΡΙ, Σταθμός Μετεπιβίβασης «ΧΑΪ−
ΔΑΡΙ», Αμαξοστάσιο «ΕΛΑΙΩΝΑ». 

 O YΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 

Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» όπως κωδικοποι−
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005.

2. Το ν. 1955/1991 (ΦΕΚ 12/18.7.1991) περί ιδρύσεως Εται−
ρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και ειδικό−
τερα τα άρθρα έβδομο και δέκατο «Απαλλοτριώσεις» 
του ιδίου νόμου.

3. Την υπ’ αριθμ. Δ16/010/70/Γ/30.1.1992 Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί μεταβίβασης δικαιωμάτων και υποχρε−
ώσεων του Δημοσίου στην ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.»

4. Την υπ’ αριθμ. Δ16α/04/226/Γ/19.3.1992 Υπουρ−
γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί «καθορισμού καθ’ ύλην Τεχνικών

Δ/νσεων ΓΓΔΕ αρμοδίων για Τεχνικά Θέματα εποπτείας 
Νομικών Προσώπων Γ.Γ.Δ.Ε.»

5. Το υπ’ αριθμ. ΑLΧ−29620/3.4.2006 έγγραφο της ΑΤ−
ΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. με το οποίο ζητείται η προσωρινή 
κατάληψη της έκτασης με στοιχεία:

ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΑ (Εμβαδού Ε = 230 μ2)
που βρίσκεται επί της οδού Αγ. Παντελεήμονος 9 και 

της προέκτασης της οδού Καστοριάς (μελλοντική προέ−
κταση οδού Καστοριάς), στο Δήμο Αιγάλεω όπως όπως 
φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του πιο πάνω χώρου είναι η 
«ΚΡΑΝΙΔΙ − Ανώνυμος Εταιρεία επεξεργασίας ελαιολά−
δου» κ.α. και επειδή:

Η προσωρινή κατάληψη της υπόψη έκτασης κρίνεται 
αναγκαία για την επέκταση της Γραμμής 3 ΤΜΗΜΑ ΑΙΓΑ−
ΛΕΩ − ΧΑΪΔΑΡΙ, Σταθμός Μεταβίβασης «ΧΑΪΔΑΡΙ», Αμαξο−
στάσιο «ΕΛΑΙΩΝΑ», που προβλέπεται από το ν. 1955/1991 
η κατάληψη χώρων που εμπίπτουν στους σκοπούς της 
Εταιρείας ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.», αποφασίζουμε:

Την προσωρινή κατάληψη της έκτασης ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΑ 
(Εμβαδού Ε = 230 μ2), που βρίσκεται επί της οδού Αγ. 
Παντελεήμονος 9 και της προέκτασης της οδού Κα−
στοριάς (μελλοντική προέκταση οδού Καστοριάς), στο 
Δήμο Αιγάλεω, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο, 
το οποίο αποτελεί αναπόσταστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Μετά το πέρας των εργασιών ο χώρος να αποδοθεί 
στους ιδιοκτήτες του στην κατάσταση που αυτός βρί−
σκεται πριν από την κατάληψη. Προς τούτο η ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. να καταγράψει την υφιστάμενη προ της 
κατάληψης, κατάσταση.

Η κατάληψη θα διαρκέσει μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου του θέματος.

Η αποζημίωση για την προσωρινή κατάληψη των πα−
ραπάνω ιδιοκτησιών θα καθορισθεί όπως προβλέπεται 
από τις διατάξεις του δεκάτου άρθρου του Ν. 1955/91.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 5 Μαΐου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

4959



4960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4961

   Αριθ. 2574 (2)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κελύφους του κτι−

ρίου που βρίσκεται στο Δήμο Βέροιας, στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Κάτω Βερμίου (Σέλι), φερομένου ως ιδι−
οκτησίας Σ. Ταχματζίδη ΑΕΒΕ, αλλαγή χρήσης του 
από κατοικία σε ξενοδοχείο και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ MΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210 Α’) «Γενικός Οικοδομικός 

Κανονισμός» και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, όπως 
το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με το ν. 1772/1988 − ΦΕΚ 
91 Α΄), συμπληρώθηκε με το άρθρο 22 του ν. 2300/1995 
(ΦΕΚ 69 Α΄) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 
2831/2000 (ΦΕΚ 140 Α΄) «Τροποποίηση των διατάξεων 
του Ν. 1577/1985 « Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις».

Του π.δ. 358/1986 (ΦΕΚ 158 Α΄) «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα του 
άρθρου 2 παρ. δ (αα), που αναφέρονται στο χαρακτη−
ρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων 
αυτών ως παραδοσιακών.

Του π.δ. 167/2005 (ΦΕΚ 220 Α) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Μακεδονίας − Θράκης».

Του π.δ. 63/21.4.2005 (ΦΕΚ98Α/22.4.−2005) «Κωδικοποί−
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα».

2. Την υπ’α ριθμ. Υ. 704/19.8.1988 (ΦΕΚ 575 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού, για τη μετονομασία του Υπουρ−
γείου Βόρειας Ελλάδας σε Υπουργείο Μακεδονίας − 
Θράκης.

3. Την υπ’ αριθμ. 866/9.2.2006 (ΦΕΚ 176Β΄/13.2.2006) 
απόφαση «Εξουσιοδότηση στο Γενικό Γραμματέα, στον 
προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης και στους προϊσταμέ−
νους των Διευθύνσεων των αυτοτελών τμημάτων και 
των τμημάτων του ΥΜΑΘ για την υπογραφή εγγράφων 
«Με εντολή του Υπουργού».

4. Την από 27.6.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος και Υποδομών του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης για τον χαρακτηρισμό του κτιρίου 
ως διατηρητέου.

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΜΑΘ 6054/28.7.2005 απάντηση του 
Σ. Ταχματζίδη, στην οποία αναφέρεται ότι συμφωνεί 
για το χαρακτηρισμό του κελύφους στο υπόψη κτιρίου 
ως διατηρητέου.

6. Το υπ’ αριθμ. ΥΜΑΘ 7022/30.8.2005 έγγραφο της 
ιδιοκτήτριας εταιρείας Σ. Ταχματζίδη ΑΕΒΕ με το οποίο 
αναφέρει ότι δεν επιθυμεί να χαρακτηρισθεί το τίριο 
ως διατηρητέο.

7. Το υπ’ αριθμ. ΥΜΑΘ 2574/5.4.2006 έγγραφο της ιδι−
οκτήτριας εταιρείας Σ. Ταχματζίδη ΑΕΒΕ με το οποίο 
υποβάλλει πρόταση για το χαρακτηρισμό ως διατη−
ρητέου του κελύφους του κτιρίου, την αποκατάσταση 
και αλλαγή χρήσης του από κατοικία σε ξενοδοχείο, 
καθώς και για την κατασκευή απαραιτήτων κτιριακών 
προσθηκών σε αυτό.

Αποφασίζουμε
1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το κέλυφος, του 

κτιρίου που βρίσκεται στο Δήμο Βέροιας, στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Κάτω Βερμίου (Σέλι), φερομένου ως ιδιο−
κτησίας Σ. Ταχματζίδη ΑΕΒΕ, όπως φαίνεται διαγραμ−

μισμένο στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, 
που θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 
Υποδομών του ΥΜΑΘ και που σε σμίκρυνση αντίτυπο 
του δημοσιεύεται με την απόφαση αυτή για τους πα−
ρακάτω κυρίως λόγους:

α. Είναι χαρακτηριστικό δείγμα της παραδοσιακής 
αρχιτεκτονικής της περιοχής Κάτω Βερμίου (Σέλι).

β. Διατηρείται σε καλή κατάσταση και μπορεί να επι−
σκευαστεί και να αξιοποιηθεί.

γ. Έχει αισθητική αξία λόγω των αναλογιών και της 
συμμετρίας που το χαρακτηρίζουν αλλά και των λιτών 
διακοσμητικών στοιχείων που το καθιστούν χαρακτηρι−
στικό δείγμα λαϊκού κλασικισμού της περιοχής.

δ. Συμβάλλει στη διατήρηση του παραδοσιακού χρώ−
ματος του οικισμού και βοηθά στην ανάκαμψη του ρεύ−
ματος της ανώνυμης αρχιτεκτονικής, που επιχειρεί να 
εξουδετερώσει το παραδοσιακό χρώμα της περιοχής.

2. Στο χαρακτηριζόμενο κέλυφος του κτιρίου απαγο−
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των 
επί μέρους αρχιτεκτονικών και διακοσμητικών στοιχείων 
του και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει τον αρχιτεκτο−
νικό χαρακτήρα του και αλλοιώνει τη μορφή του.

3. Επιτρέπονται η επισκευή του διατηρητέου κελύφους 
καθώς και οι παρακάτω μικρής κλίμακας επεμβάσεις σ’ 
αυτό για λόγους λειτουργικούς και εξυπηρέτησης της 
νέας χρήσης του κτιρίου:

α. Η διάνοιξη κύριας εισόδου στο ισόγειο από την 
ανατολική μπροστινή πλευρά.

β. Η μετατροπή σε παράθυρα των δύο μικρών θυρών 
που υπάρχουν στην βόρεια και νότια όψη.

γ. Η περιμετρική υποβίβαση της στάθμης του εδά−
φους κατά 50−70 εκατοστά, επειδή ανυψώθηκε λόγω 
προσχώσεων.

δ. Η ανακατασκευή της στέγης επειδή η υπάρχουσα 
είναι σε κακή κατάσταση.

ε. Η κατάργηση των τριών εξωστοθυρών του Α΄ ορό−
φου καθώς και των δύο θυρών στη δυτική όψη.

στ. Η μείωση του ύψους των ποδιών των παραθύρων 
του ισογείου.

4. Επιτρέπεται η αλλαγή χρήσης του κτιρίου από κα−
τοικία σε ξενοδοχείο.

5. Επιτρέπεται η κατασκευή προσθήκης στο πίσω 
μέρος του κτιρίου για την καλύτερη λειτουργία του 
ως ξενοδοχείου χωρίς υπέρβαση των ισχυόντων στην 
περιοχή συντελεστών δόμησης καθώς και η κατασκευή 
υπόγειου χώρου στάθμευσης στον αύλειο χώρο του.

6. Επιτρέπεται η κατασκευή των περιφράξεων και των 
τοίχων αντιστήριξης με χρήση τοπικής πέτρας.

7. Απαγορεύεται η τοποθέτηση κάθε είδους επιγρα−
φών και διαφημίσεων σε οποιαδήποτε θέση του κτιρίου. 
Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών δια−
στάσεων στην ελληνική γλώσσα, που να πληροφορούν 
για τη χρήση των χώρων του κτιρίου.

8. Για οποιαδήποτε παρέμβαση στο διατηρητέο κέλυ−
φος του κτιρίου, όπως και για την τοποθέτηση επιγρα−
φών, απαιτείται έλεγχος της Επιτροπής Πολεοδομικού 
και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου (ΕΠΑΕ) και της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Υποδομών του Υπουργείου Μακε−
δονίας Θράκης.

9. Κατά της αποφάσεως αυτής μπορεί να ασκηθεί το 



4962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ένδικο μέσο της αιτήσεως ακυρώσεως ενώπιον του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 46 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίηση Διατάξεων 
νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας».

10. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

11. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4963



4964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθ. 2242 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέματος 

που διέρχεται μέσα από την επέκταση του οικισμού 
Σκάλας Ραχωνίου Δήμου Θάσου − Ν. Καβάλας. 

  H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 

91/Α) με το οποίο ρυθμίζονται θέματα καθορισμού ορι−
ογραμμών ρεμάτων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α), παράγραφος 3β, με την οποία ορίζεται ότι η επικύ−
ρωση του καθορισμού των οριογραμμών γίνεται με από−
φαση του Γενικού Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας.

3. Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής Νομο−
θεσίας (δόμηση παρά τα ρέματα).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κλπ».

5. Την υπ’ αριθμ. 1096/27.3.2003 (ΦΕΚ 393Β/4.4.2003) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα περιφέρειας Α.Μ. − Θ. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων 
και Τμημάτων της Π.Α.Μ.−Θ.».

6. Το υπ’ αριθμ. 07/1599/5.5.2006 έγγραφο του Τμήμα−
τος Εκτέλεσης Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσι−
ών, Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας, με το οποίο 
διαβιβάσθηκε στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. 
η υδραυλική μελέτη για την οριοθέτηση του τμήματος 
ρέματος του θέματος.

7. Την υπ’ αριθμ. 446/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θάσου η οποία περιλαμβάνεται στο πρακτι−

κό της υπ’ αριθμ. 17/2005 Συνεδρίασης του Δ.Σ. Θάσου, 
με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά επί του κα−
θορισμού των οριογραμμών του ρέματος στον οικισμό 
Σκάλας Ραχωνίου του Δήμου Θάσου, όπως προτείνονται 
από την υδραυλική μελέτη.

8. Την υδραυλική μελέτη για την οριοθέτηση του τμή−
ματος ρέματος του θέματος καθώς και το τοπογρα−
φικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, όπως ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας και από τα οποία 
προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταπο−
κρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο αναφοράς 
Τ=100 έτη, αποφασίζουμε

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
τμήματος ρέματος που διέρχεται μέσα από την επέ−
κταση του οικισμού Σκάλας Ραχωνίου Δήμου Θάσου − Ν. 
Καβάλας, όπως φαίνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 όπως αυτό ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Καβάλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες, οι οποίες βαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολο−
γισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ανω−
τέρω δημοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 25 Μαΐου 2006

Η Προϊσταμένη 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4965



4966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04005513006060008*


		2007-02-13T13:42:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




